
XI  LEGISLATURA

Servizio Risorse e sistema informativo
P.O.P. Gare e appalti pubblici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 426 del  27 giugno 2023

OGGETTO:  Contratto di appalto per il  servizio di centro stampa e di stampa gestita per le  
esigenze dell’Assemblea Legislativa della Regione Umbria. CIG 72387250D8. Proroga tecnica 
contratto. 

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 16 aprile 2005, n. 21 “Nuovo Statuto della Regione Umbria”;
VISTA la  legge  regionale  12  giugno  2007,  n.  21  “Struttura  organizzativa  e  dirigenza  del 
Consiglio regionale”;
VISTO il  “Regolamento di  organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza del 
Consiglio  regionale”,  approvato  con  deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza  n.  156  dell’11 
settembre 2007 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13 “Disciplina generale della programmazione, 
del bilancio, dell’ordinamento contabile e dei controlli interni della Regione dell’Umbria”;
VISTO il  “Regolamento  interno  di  contabilità  dell’Assemblea  legislativa”,  approvato  con 
deliberazione non legislativa dell’assemblea legislativa n. 284 del 27 novembre 2018;
VISTO il  “Regolamento  di  disciplina  del  funzionamento  dell’Ufficio  di  Presidenza,  della 
formazione  e  della  adozione  degli  atti  amministrativi  di  competenza  del  Presidente 
dell’Assemblea  legislativa,  dell’Ufficio  di  presidenza,  del  Segretario  generale  e  dei  dirigenti 
della Segreteria generale dell’Assemblea legislativa”, approvato con deliberazione dell’Ufficio di 
presidenza n. 358 del 18 giugno 2018;
VISTA la determinazione dirigenziale n. 915 del 13 settembre 2019 del Dirigente del Servizio 
Risorse e Sistema informativo (Nomina dei responsabili del procedimento afferenti al Servizio 
Risorse e sistema informativo); 
VISTA la deliberazione dell'Assemblea legislativa del 13 dicembre 2022, n. 283, (Bilancio di 
previsione  finanziario  per  gli  anni  2023-2024-205  per  il  funzionamento  dell’Assemblea 
legislativa);

VISTA la  legge  regionale  21  dicembre  2022,  n.  18,  (Bilancio  di  previsione  della  Regione 
Umbria 2023-2025);
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza del 28 dicembre 2022, n. 100, (Approvazione 
del  Documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del  Bilancio  gestionale  a  seguito 

1



dell’approvazione del Bilancio di previsione finanziario dell’Assemblea legislativa regionale per 
il triennio 2023-2024-2025);

VISTO il provvedimento del Segretario generale del 4 gennaio 2023, n. 1 (Assegnazione capitoli 
bilancio gestionale per il triennio 2023-2025 (Deliberazione U. P. 28 dicembre 2022, n.100);

PREMESSO che:
- con provvedimento del Servizio Risorse e sistema informativo n. 374 del 16.04.2018 veniva 
aggiudicato  il servizio  di  centro  stampa  e  di  stampa  gestita  per  le  esigenze  dell’Assemblea 
Legislativa della Regione Umbria, a favore della Xerox S.p.A. con sede in Sesto San Giovanni 
(Mi),  Viale Tommaso Edison n. 110, cod. fisc. e part. Iva 00747880151,  per l’importo di € 
1.047.600,00 oltre iva ;
- il relativo contratto stipulato in data 08.06.2018  aveva la durata di 60 mesi, così come si evince 
all'art. 2 del medesimo;
- il servizio  ha avuto decorrenza dal giorno di istallazione e collaudo delle apparecchiature e, 
precisamente il 01.07.2018;

VISTA la nota protocollo n. 4221 del 20.06.2023, con la quale il dirigente del servizio Risorse e  
sistema informativo, e il  Responsabile della Sezione Sistema informatico,  hanno  richiesto  la 
proroga  del  servizio  di  cui  trattasi,  per  6  mesi  e  comunque,  per  il  tempo  necessario 
all’esperimento delle procedure di gara per l’individuazione  del nuovo contraente, alle  stesse 
condizioni e modalità in essere, preannunciando l’imminente trasmissione del nuovo capitolato 
d’oneri;

CONSIDERATO,  che:
• il relativo contratto  avrà termine il 30.06.2023;

• l’art. 2 del contratto, prevede la possibilità  per l’Assemblea, al termine del contratto, di 
prorogare il servizio, alle medesime condizioni contrattuali,  per un periodo di sei mesi e, 
comunque, fino all’individuazione del nuovo contraente;

• che l'appalto è stato affidato a seguito dell'espletamento di  una procedura  aperta  sopra 
la soglia comunitaria,  ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, ad evidenza pubblica;

• per garantire la continuità della prestazione essenziale, nelle more della conclusione delle 
procedure  di  scelta  del  contraente,   questa  Amministrazione,  intende  avvalersi  della 
proroga tecnica, per il  tempo strettamente necessario per l'aggiudicazione della nuova 
gara;

• con  nota  protocollo  n.  4246  in  data  21.06.2023  trasmessa  a  mezzo  PEC,  questa 
Amministrazione, ha comunicato a XEROX S.p.A. che, nelle more dello svolgimento 
delle ordinarie procedure  di scelta del contraente, intende avvalersi  della proroga tecnica 
di cui all'art. 106, co. 11 del D. Lgs. n. 50/2016, per il tempo strettamente necessario alla 
conclusione della procedura stessa ed ha richiesto alla società  medesima  di confermare 
la disponibilità al proseguimento del servizio, con decorrenza 01.07.2023 per sei mesi e, 
comunque, fino al  termine della procedura  di  gara  ed alla individuazione del nuovo 
soggetto aggiudicatario, agli stessi patti e condizioni, pattuiti con il contratto stipulato in 
data 08.06.2018;

• in  data  26.06.2023,  acquisita  al  nostro  protocollo  al  n.  4341  in  data  27.06.2023,  la 
XEROX  S.p.A.,  ha  trasmesso  la  lettera  prot.  4246  firmata  per  accettazione  del 
proseguimento del servizio alle stesse condizioni economiche e contrattuali  attualmente 
in essere;

2



RITENUTO:
 pertanto, di prorogare il contratto relativo al servizio di centro stampa e di stampa gestita 

per le esigenze dell’Assemblea Legislativa della Regione Umbria, dal  01.07.2023 per 6 
mesi e, comunque, fino  al termine della procedura di gara e all'individuazione del nuovo 
affidatario, per un importo di € 104.760,00 esclusa Iva;

 di procedere all'integrazione dell’impegno n. 6/2023 relativamente al corrispettivo pari ad 
€  127.807,20  iva  inclusa,  sul  Cap.  33103/14   P.d.C.  1.03.02.13.004 del  bilancio  di 
previsione 2023;


DETERMINA

1. di prendere atto:
◦ della richiesta di proroga qui trasmessa con protocollo  n. 4221 del 20.06.2023 e 

allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale (allegato 1);
◦ dell’accettazione di  XEROX al  proseguimento del  servizio  alle  stesse  condizioni 

economiche  e  contrattuali   attualmente  in  essere  trasmessa  in  data  26.06.2023, 
acquisita al nostro protocollo al n. 4341 in data 27.06.2023, allegata al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale (allegato 2);

2. di  procedere, pertanto,  alla proroga tecnica del contratto  relativo al  servizio di centro 
stampa e  di  stampa gestita  per  le  esigenze dell’Assemblea  Legislativa  della  Regione 
Umbria, dal 01.07.2023 per 6 mesi e, comunque, fino  al termine della procedura di gara 
e all'individuazione del nuovo soggetto affidatario; 

3. di dare atto che  la presente proroga tecnica  a favore della  Xerox S.p.A. con sede in 
Sesto  San  Giovanni  (Mi),   Viale  Tommaso  Edison  n.  110,  cod.  fisc.  e  part.  Iva 
00747880151,  prevede una spesa  di € 104.760,00 esclusa Iva;

4. di procedere all’integrazione dell'impegno n. 6/2023 per l’importo di € 127.807,20  Iva 
inclusa, con imputazione al Cap. 33103/14  P.d.C. 1.03.02.13.004;

5. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Sezione  Bilancio,  Ragioneria  e 
Provveditorato per il seguito di sua competenza;

6. di comunicare i contenuti del presente provvedimento alla XEROX S.p.A., affidataria del 
servizio in oggetto.

Perugia, lì 27.06.2023
 
  L’Istruttore
Fausta Bizzarri

Il Dirigente ad interim
         Juri Rosi

3



PARERE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA
Ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 27 del Regolamento approvato con deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 358/2018, come modificato dalla deliberazione n. 61/2021, si attesta 
la regolarità amministrativa del presente atto.
Perugia, lì 27.06.2023. Il Dirigente ad interim

           Juri Rosi

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Sul presente atto si appone VISTO di regolarità contabile ai sensi dell’art. 31 ter del “Regola-
mento interno di  contabilità  dell’Assemblea Legislativa”,  come modificato con deliberazione 
non legislativa n. 114 del 23 febbraio 2021.
Perugia, lì 27.06.2023 Il Dirigente ad interim

          Juri Rosi

DATA DI  PUBBLICAZIONE SUL PROFILO DEL COMMITTENTE: 27.06.2023

4


